
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 

 

Registro Generale n.  729 del  02-12-2024 

 

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B438EF40D6 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e impegno somme per l'affidamento diretto 

all'Impresa Edilsam s.a.s. di Molaro Salvatore & C. s.a.s. di Valguarnera C. 

dei "Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana". RDO MEPA 

n. 4785663. CUP: E87H24000940002 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  due del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 

 

− VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

− VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

− VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

− VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

− DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

− VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.372 del 02-12-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

PREMESSO che: 

 questo Ente, con nota prot. n. 11674/S.10/DRPC Sicilia del 22.03.2024 - Regione 

Siciliana – Presidenza - Dipartimento della Protezione Civile -Autorizzazione 

Esecuzione Intervento - Lavori di messa in sicurezza tratto di Via Luigi Capuana, ha 

ottenuto la concessione di finanziamento per la realizzazione dell’intervento di 

ripristino del tratto stradale, per l’importo di €.140.000,00; 

 con Determinazione del Responsabile di E. Q. Settore Tecnico n. 595 del 16/10/2024 è 

stato nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.)  l’Ing. Vittorio Giarratana 

relativamente progetto per i “Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via 

Capuana”;   

 è volontà della Amministrazione Comunale attivare tutte le procedure per la 

realizzazione di dei lavori di cui all’oggetto; 

 con Delibera di G.C. n. 98 del 24/10/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

“Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana” e relativo Quadro 

economico dell’importo complessivo di €.148.090,49 di cui €.105.090,56 per lavori 

comprensivi di €.7.273,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 

€.12.441,17 per manodopera non soggetta a ribasso, ed €.42.999,93 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  

Tenuto conto che è necessario procedere con l’affidamento dei lavori, è stata effettuata una 

RDO tramite MePA n. 4785663 sulla piattaforma "acquistinretepa" con l’Impresa Edilsam 

s.a.s. di   Molaro Salvatore & C. s.a.s. con sede legale in Valguarnera C., via Ricasoli n. 210, 

Partita IVA 01285990865, Codice Fiscale MLRSVT79R19G580M, la quale ha proposto 

un’offerta di ribasso del 5,00% sull'importo dei lavori a base d'asta di €.85.375,82 al netto 

degli oneri di sicurezza e manodopera, per l’importo, pertanto, di €.81.107,03 per lavori al 

netto del ribasso, €.7.273,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.12.441,17 

per costo della manodopera anch’essa non soggetta a ribasso, per l'importo contrattuale di 

€.100.821,77 oltre IVA al 10%; 

 

Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.i, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di realizzare i lavori di messa in 

sicurezza di un tratto di Via Capuana; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1 

lett. a) (lavori) del D. Lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii, il contratto sarà stipulato in 

modalità elettronica mediante il portale del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 

la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 

Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 

15.02.2010 delle stessa Autorità: CIG: B438EF40D6; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.372 del 02-12-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

Visto l'art. 50 comma 1 lett. a) (lavori) del D. Lgs. 36/2023 il quale prescrive che per 

affidamenti di importo inferiore ad € 150.000,00 si può procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da INPS, prot. n. 42603883, con 

validità di 4 mesi dalla data di emissione, con il quale si attesta la regolarità contributiva 

dell’Impresa; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

 

Effettuate le verifiche di rito e verificato il possesso dei requisiti in capo all’Impresa Edilsam 

s.a.s. di Molaro Salvatore & C. s.a.s.; 

 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento ai sensi del Decreto 

Sindacale n. 1 del 03/01/2024 di conferimento dell’incarico di P.O. allo scrivente quale 

Responsabile del III Settore "Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente";  

  

Accertata l’insussistenza di cause d’incompatibilità; 
 

DETERMINA 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

1) Approvare la trattativa acquisita tramite RDO MePA n. 4785663 sulla piattaforma 

"acquistinretepa" relativa ai "Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana". 

2) Affidare all’Impresa Edilsam s.a.s. di Molaro Salvatore & C. s.a.s. con sede legale in 

Valguarnera C., via Ricasoli n. 210, Partita IVA 01285990865, Codice Fiscale 

MLRSVT79R19G580M, ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lett. a) (lavori) del D. Lgs. 

36/2023, i "Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana", per un importo di 

€.81.107,03 per lavori al netto del ribasso, oltre €.7.273,57 per oneri della sicurezza ed 

€.12.441,17 per costo della manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, per un totale dei 

lavori al netto del ribasso di €.100.821,77 oltre IVA al 10%, pari ad €.10.082,18, per un 

totale complessivo di €.110.903,95 IVA inclusa. 

 

3) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito elencate:  

Missione  10   Programma  05    Titolo  2      Macroagg  02.01.09.012 

Cap./Art.   5035/3    Descrizione: Lavori di messa in sicurezza tratto di Via Capuana 

SIOPE //////////  CUP:  E87H24000940002    CIG: B438EF40D6 

Creditore: Impresa Edilsam s.a.s. di Molaro Salvatore & C. s.a.s. di Valguarnera C. 

Causale: Lavori di messa in sicurezza di un tratto di Via Capuana 

Modalità finanziamento: Autorizzazione Esecuzione Intervento “Lavori di messa in sicurezza 

di un tratto di Via Capuana”, prot. n. 11674/S.10/DRPC Sicilia del 22.03.2024 Regione 

Siciliana - Presidenza - Dipartimento della Protezione Civile. 

Imp. Importo  €.125.260,34  incluse somme a disposizione 

 

4) Dare atto che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a del medesimo Decreto, il 

contratto verrà stipulato mediante atto generato dal MePA. 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.372 del 02-12-2024 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

5) Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta affidataria  

con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione 

fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione dei lavori e del DURC. 

 

6) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

7) Dare atto che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

 

8) Provvedere a pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio ed in 

Amministrazione Trasparente, sezione di 1° livello "Bandi di gara e contratti" e di 2° 

livello "Delibere/determine a contrarre". 

 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  05-12-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 

 


